rılmıştır.58 Çanakkale Muharebeleri’nin devam ettiği günlerde Rumî 1311 (1895) do-
ğumluların muayene süreleri erkene alınarak biran önce silâhaltına alma yetkisi Har-
biye Nezareti’ne verilmiştir.59 23 Ağustos 1915’te Rumî 1312 (1896) doğumlular da
silah başına çağrılmıştır.60 Cephelerde artan zayiatlar karşısında bir ay sonra (23 Eylül
1915’te) Rumî 1313 (1897) doğumluların da celbine karar verilmiştir.61 Son iki tertip
19 ve 18 yaşlarındaki fertleri kapsamaktadır. Bu yaş grubu doğrudan idadî ve sultanî
öğrencilerini kapsamaktadır.

1914 ve 1915 yıllarına ait Edebiyat Fakültesi Meclis-i Müderrisîn
toplantılarının zabıtları kaybolmuş ve kayda geçirilememiştir. Bu yıllara ait bazı top-
lantıların özetleri verilmiş, bazıları ise hiç yoktur. Örneğin 21 Şubat 1331 [5 Mart
1916] ile 9 Kanun-ı sani 1332 [22 Ocak 1917] tarihleri arasındaki on aylık dönemin
kayıtları bulunmamaktadır. 1332-1333 (1916-1917) ders yılı zabıtlarının bulunduğu
sayfanın başına eklenen “ihtar”da bu kayıplara dair bir açıklama getirilmiş; iki yıllık
sürede zabıtlar zamanında deftere kayıt edilemediği ve bazı müsveddelerin kayıp ol-
duğu belirtilmiştir.94

Kayıtlı öğrenci sayılarının giderek azalmasını künye defterlerinden takip edebil-
mekteyiz. Savaş dönemi mezunları arasında yer alması gereken 1911, 1912, 1913,
1914 ve 1915 girişlilerin künye bilgileri; yaşanan sıkıntıyı en iyi şekilde ifade etmek-
tedir. Rumî 1327 [1911], 1328 [1912] ve 1329 [1913] yılları arasında fakülteye kayıt
olanların künyesinin tutulduğu Darülfünun Edebiyat Şubesi Künye Defterinde;108 öğ-
rencilere 1’den 74’e kadar numara verilmiş ve fakülteye 74 öğrenci kayıt edilmiştir.
Bu öğrencilerden sadece 14 tanesi eğitimlerini tamamlayabilmiştir. Üstelik 14 kişinin

106 BOA, MF.

Savaşın olumsuz etkileri yöneticileri yeni arayışlara itmiştir. Erkek öğ-
renciler cephede savaşırken sınıflar boş kalmıştır. Nitekim Ethem Nejat bir yazısında

125 Maarif Nezareti “Darülfünun’a verilecek şekl-i umumiyeye nazaran bir kanun layihası tanziminin
lüzumuna” dair 22 Mart 1332 [4 Nisan 1916] tarihli bir tezkere ile bu konunun meclislerde tartışıl-
masını istemiştir. Darülfünun nizamnamesi çalışmaları uzun süre devam etmiş, bu konuda birçok
kez fakülte meclislerinden görüş alınmış ve bu iş için komisyonlar kurulmuştur. Özellikle Edebiyat
Fakültesi’nden Ziya Gökalp, İsmayıl Hakkı, Köprülüzade Fuad, Faik Sabri, M. Ali Aynî, M. Emin gibi
öğretim üyelerinin üzerinde çok durdukları bir konu olan Darülfünun muhtariyeti meselesi ve ilgili
kanun Darülfünun-ı Osmanî Nizamnamesi adıyla ancak 1919 Ekim ayında çıkartılabilmiştir. Ede-
biyat Fakültesi’nin Darülfünun kanun çalışmaları ile ilgili raporu için bkz, BOA, MF. ALY. 109-77,
(1336 M 5), lef 151; M. Ali Aynî de fakültenin gönderdiği 10 Mayıs 1332 [23 Mayıs 1916] tarihli maz-
batadan bahsetmiştir. Bkz, Aynî, a.g.e., s. 52-53; İ.Hakkı Baltacıoğlu, a.g.e., s. 224; Fakülte meclisinde
Darülfünun kanununun gündeme geldiği toplantılar şunlardır: İDF. EF. MMZD-II, Z.N.1, 3 Teşrin-i
evvel 1334; İDF. EF. MMZD-II, Z.N.2, 7 Teşrin-i evvel 1334; İDF. EF.

Sonuç olarak eğitim kurumları ve kadroları, savaş boyunca bir yandan vatan sa-
vunmasını ve ordunun taleplerini birinci önceliğe almak duygusu ile hareket ederek,
bir yandan da bütün imkânsızlıklara rağmen eğitimin sürdürülmesi gayreti içinde
olmuşlardır. Öğrenciler ise kendilerinden beklenenin üzerinde fedakârlıkta bulun-
muşlardır.

153 MMZC, 3. Dönem, 49. Birleşim, 5 Mart 1333/1917, s. 48.